
Ndotja e tokës me dioksina në 
lagjen Vallon
Qysh nga zbulimi i pranisë së ndotjes me dioksina në 
rajonin e Lozanës, Kantoni, në bashkëpunim me 
Qytetin, ndërmori disa fushata analizash të tokave për 
të vlerësuar nivelin dhe shtrirjen e kësaj ndotjeje në 
territor.

Paralelisht me këtë, Qendra universitare e mjekësisë 
së përgjithshme dhe shëndetit publik (Unisanté) u 
mandatua nga Kantoni për të përcaktuar rreziqet e 
ekspozimit ndaj këtyre tokave. Kështu, u përcaktuan 
rekomandimet sanitare të nevojshme, në funksion të 
shkallës së ndotjes së tokave dhe të përdorimit të tyre.

Asnjë burim ndotjeje nuk është më në veprim.
Kjo ndotje e vjetër e tokave me dioksina me sa duket 
lidhet me shfrytëzimin e uzinës së vjetër të djegies së 
mbetjeve shtëpiake në Vallon, e cila ishte në funksion 
nga viti 1958 deri në vitin 2005. Uzina e sotme e 
Tridelit nuk ka lidhje me këtë. Po ashtu, furnizimi me 
hujë i Qytetit nuk kërcënohet nga kjo ndotje.



Rekomandime që duhet të 
zbatohen në lagjen Vallon

Në të dy kopshtet e perimeve në Vallon: 

Në këndin e lojrave në sheshin e Veriut (place du Nord):

Në kopshtet e perimeve dhe në hapësirat e blerta përreth
(Hermitage, Sauvabelin, etj.):
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Email : info.dioxine@vd.ch – Tel. : 021 316 40 30 
(Të hënën, nga ora 8.30 deri në orën 11.30, dhe të 
mërkurën, nga ora 8.30 deri në orën 11.30)
Konsultoni faqen :  --E www.vd.ch/sols-dioxine
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Për më tepër informacione : informacion
shëndetësor


